
Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Ordinario N. 4 del 24 Gennaio 2018 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVIII 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

 

Anno XLVIII 



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DECRETI 

PRESIDENTEGIUNTA REGIONALE 

DECRETO 08.01.2018, n. 1 

Riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato dell’Associazione “Cavalieri del Venerdì 
Santo”, con sede in L’Aquila, Via Vittorio Veneto n.1, C.F. 93028080666, ed iscrizione nel Registro 
regionale delle persone giuridiche private. ..................................................................................................................... 6 

DECRETO 08.01.2018, n. 2 

Approvazione modifiche statutarie dell’Associazione denominata “Ente Manifestazioni Pescaresi”, con 
sede in Pescara, in Viale Cristoforo Colombo, n.122, ed iscrizione nel Registro regionale delle persone 
giuridiche private. ................................................................................................................................................................... 18 

CONSIGLIO REGIONALE 

RISOLUZIONI 

QUINTA COMMISSIONE CONSILARE 

RISOLUZIONE 30.11.2017, n. 38 

Linee guida  UCCP – Casa della Salute. .............................................................................................................................. 36 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA37 

SERVIZIO POLITICHE DI RAFFORZAMENTO DELLA COMPETITIVITA’ IN AGRICOLTURA 

DETERMINAZIONE 12.01.2018, n. DPD018/01 

Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Programma di Sviluppo Rurale 
2014/2020 della Regione Abruzzo – Proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle 
domande di sostegno di cui al Bando Pubblico per l’attivazione delle Misure M06 – Sviluppo delle 
Aziende Agricole e delle Imprese M04 - Investimenti in Immobilizzazioni Materiali - artt. 17 e 19 REG. 
(UE) 1305/2013 tramite il “Pacchetto Giovani” Sottomisura 6.1 – Aiuti all'avviamento di attività 
imprenditoriali per i giovani agricoltori - Tipologia d’intervento 6.1.1 “Aiuto all'avviamento di attività 
imprenditoriali per i giovani agricoltori”, in combinazione con Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 
2 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività”- 
anno 2017 - approvato con determinazione dirigenziale n. DPD020/393 datata 30 ottobre 2017. ........ 37 

SERVIZIO PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO 

DETERMINAZIONE 22.12.2017, n. DPD023/286 

Contributi per danni arrecati dalla fauna selvatica L.R. 10/2003. Approvazione elenco domande 
ammissibili e  concessione aiuti con contestuale impegno di spesa. .................................................................... 37 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST 

DETERMINAZIONE 09.01.2018, n. DPD025/2 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

PSR 2007/2013 – ASSE II- Misure 211 e 2.1.4.– Ditta Massaro Luca CUAA: MSSLCU71H20A515T  - 
provvedimento di accoglimento delle controdeduzioni e conseguente archiviazione. ................................. 53 

DETERMINAZIONE 09.01.2018, n. DPD025/3 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico del 
24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: Di Stefano Danilo  CUAA : DST DNL 70C14 A345 Z. ........................... 53 

DETERMINAZIONE 11.01.2018, n. DPD025/5 

PSR 2007/2013 – ASSE II- Misura 2.1.4. Azione 2 “Agricoltura biologica” – Bando Condizionato 2015 – 
Ditta Corsetti Loreta - c.f. CRSLRT59B52A603W- Provvedimento di decadenza totale. ................................ 56 

DETERMINAZIONE 16.01.2018, n. DPD025/12 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico del 
24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: Orfeo Virginia; CUAA :RFO VGN 66D48 B358 A; ................................. 57 

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE 

SERVIZIO EMERGENZA SANITARIA E SANITA’ DIGITALE - ICT 

DETERMINAZIONE 21.12.2017, n. DPF017/48 

Concessione dell’accreditamento Regionale a 1 Centro Formativo per l’erogazione di Corsi di 
Formazione BLSD (Basic Life Support - Defibrillation) - Modifica alle “Linee Guida per la formazione e 
autorizzazione all’impiego del defibrillatore semiautomatico esterno (DAE)”. ............................................... 60 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA E 
UNIVERSITA’ 

SERVIZIO LAVORO 

DETERMINAZIONE 11.01.2018, n. DPG007/1 

POR FSE Abruzzo 2014/2020 – Asse I Obiettivi specifici 8.5 e 8.2  - Priorità d’investimento 8i e 8iv 
Intervento n. 4 “Garanzia Over Misure B e C” del Piano Operativo FSE 2016-2018 -  Approvazione della 
graduatoria delle candidature presentate dal giorno 1/05/2017 al 31/05/2017 distinte per linea di 
Intervento e assolvimento degli obblighi di inserimento delle informazioni nel Registro Nazionale degli 
Aiuti. Modifica per integrazione della determinazione n. 135/DPG007 del 18/12/2017 graduatoria 
definitiva delle candidature presentate nel mese di maggio 2017. ...................................................................... 61 

SERVIZIO ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE 15.01.2018, n. DPG010/1 

PO FSE ABRUZZO - 2014/2020 Obiettivo. “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” - 
Intervento 21 “Consolidamento dei Poli Tecnico Professionali” - Proroga del termine finale di scadenza 
dell’Avviso. ................................................................................................................................................................................. 70 

SERVIZIO RICERCA E INNOVAZIONE INDUSTRIALE 

DETERMINAZIONE 22.12.2017, n. DPG013/40 

POR FESR ABRUZZO 2014/2020 – Asse I Linea di azione 1.1.1: “Sostegno a progetti di ricerca delle 
imprese che prevedano l’impiego di ricercatori presso le imprese stesse”; Linea di azione 1.1.4: 
“Sostegno alle attività collaborative di R&S per lo sviluppo di nuove tecnologie sostenibili, di nuovi 
prodotti e servizi” – Scorrimento della graduatoria provvisoria e relativo impegno di bilancio. ............. 73 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 

SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE TERRITORIALE MEDICINA CONVENZIONATA E PENITENZIARIA 



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale della ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila 12.01.2018, n. 79. Rettifica 
graduatorie Medicina Specialistica Ambulatoriale anno 2018. Branca Geriatria. .......................................... 78 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 

Avviso di approvazione variante alle norme tecniche di attuazione del P.R.G. ................................................ 82 

COMUNE DI PESCINA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 30.11.2017, n. 40 recante approvazione definitiva variante 
parziale al P.R.E. centro storico di Pescina. .................................................................................................................... 83 

 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DECRETI 

PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 
 
DECRETO 08.01.2018, n. 1  
Riconoscimento della personalità giuridica 
di diritto privato dell’Associazione 
“Cavalieri del Venerdì Santo”, con sede in 
L’Aquila, Via Vittorio Veneto n.1, C.F. 
93028080666, ed iscrizione nel Registro 
regionale delle persone giuridiche private. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO l’art. 117 della Costituzione; 
 
VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice 
Civile; 
 
VISTO il DPR 10 febbraio 2000, n. 361 – 
Regolamento recante norme per la 
semplificazione dei procedimenti di 
riconoscimento di persone giuridiche private e 
di approvazione delle modifiche dell’atto 
costitutivo e dello statuto (n. 17 dell’allegato 1 
della L. 15 marzo 1997, n. 59); 
 
VISTO in particolare, l’art. 7 del citato DPR 
361/2000 concernente il riconoscimento delle 
persone giuridiche private che operano nelle 
materie attribuite alla competenza delle 
Regioni dall’art. 14 del DPR 616/1977 e le cui 
finalità statutarie si esauriscono nell’ambito di 
una sola Regione; 
 
VISTA la LR 3 marzo 2005, n. 13 – Norme per 
l’esercizio delle funzioni amministrative 
concernenti le persone giuridiche private ai 
sensi dell’art.14 del DPR 24 luglio 1977, n. 616. 
Abrogazione della LR n. 6/1991 -, che 
disciplina le funzioni amministrative in 
materia, ai sensi della quale si è svolto l’iter 
procedimentale finalizzato al riconoscimento 
della personalità giuridica di diritto privato 
dell’ Associazione “Cavalieri del Venerdì 
Santo”, con sede in L’Aquila, ed alla 
conseguente iscrizione nel Registro regionale 

delle persone giuridiche private della Regione 
Abruzzo; 
 
VISTA l’istanza datata 18.03.2017, acquisita al 
protocollo in data 20.03.2017 con n. 72281, 
regolarizzata con successiva nota del 
22.04.2017, acquisita al protocollo in data 
26.04.2017 con n. 110732, istanza volta ad 
ottenere il riconoscimento della personalità 
giuridica di diritto privato e l’iscrizione della 
stessa nel Registro delle persone giuridiche 
della Regione Abruzzo; 
 
VISTI segnatamente, l’atto costitutivo 
dell’Associazione, trasmesso con nota del 
30.05.2017,  prot. n. 146214 del 30.05.2017, e 
la nota redatta dal Notaio in L’Aquila Antonella 
Del Grosso in data 15.07.2017, prot. n. 189687 
del 17.07.2017, nonché il Verbale di Assemblea 
straordinaria dell’Associazione, registrato ad 
atti notarili (Repertorio n. 27380 e Raccolta n. 
15741) in data 22.02.2017, con allegato lo 
Statuto dell’Associazione medesima;  
 
PRESO ATTO della complessiva 
documentazione presentata a corredo 
dell’istanza medesima; 
 
ACCERTATA, sulla base dello Statuto e di tutti 
gli atti anzi evocati, la competenza regionale a 
pronunciarsi sull’istanza poiché le finalità 
dell’Associazione rientrano tra le materie 
elencate nel D.P.R. 616/77 e le attività della 
medesima Associazione si esauriscono 
nell’ambito del territorio regionale; 
 
RILEVATI l’interesse sociale e la valenza delle 
finalità dell’ Associazione “Cavalieri del 
Venerdì Santo”, riscontrabili nei propositi 
dell’Associazione  di cui all’ art. 2 dello Statuto, 
secondo cui: < L’Associazione si propone: -) 
Cura e difesa del patrimonio artistico 
riguardante le opere dell’artista Remo Brindisi 
con particolare riferimento ai simboli del 
venerdì Santo; -) Realizzazione del “Grande 
Museo  dei simboli del venerdì Santo “ […]; -) 
Organizzazione e cura dell’evento Solenne 
Processione del “Cristo Morto” nella città 
dell’Aquila il venerdì Santo;  -) Collaborazione 
con i frati minori francescani per il decoro e il 
prestigio della Basilica di San Bernardino in 
l’Aquila, promozione del culto al SS. Nome di 
Gesù, nonché della devozione al santo di Siena; 
opere di carità e beneficenza secondo le 
proprie possibilità .  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

L’Associazione, tra l’altro, ha inoltre lo scopo di 
promuovere ed ideare attività di carattere 
culturale, educativo, didattico, formativo, 
scientifico, antropologico e storico 
archeologico, al fine di contribuire alla 
divulgazione, allo sviluppo, allo studio, alla 
ricerca, al dibattito ed alla promozione dell’arte 
e della cultura, della spiritualità legate alla 
processione del Cristo Morto in L’Aquila. 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 della LR 
13/2005, l’esame dei vari interessi pubblici 
coinvolti e l’acquisizione dei pareri necessari, 
al fine di una compiuta valutazione dei vari 
aspetti interessati dal procedimento finalizzato 
al riconoscimento della personalità giuridica di 
diritto privato dell’ Associazione “Cavalieri del 
Venerdì Santo”, con sede in L’Aquila, ed al fine 
dell’iscrizione nel Registro regionale delle 
persone giuridiche private, si sono realizzati 
per il tramite di due Conferenze di Servizi, 
tenutesi in data 28.07.2017 e 12.09.2017; 
 
VISTA segnatamente la nota del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, 
Istruzione, Ricerca e Università, n. 225099  in 
data 31.08.2017, di nulla osta all’accoglimento 
dell’istanza; 
 
VISTA segnatamente la nota del Servizio 
Bilancio dell’Ente, n 231072 del 7.09.2017, con 
la quale viene fornito parere favorevole, con 
raccomandazioni, all’accoglimento dell’istanza; 
 
ACQUISITO altresì, come favorevole 
all’accoglimento dell’istanza, anche il parere 
del Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio, 
per formazione di silenzio – assenso, come 
espressamente previsto dalla LR 13/2005, art. 
4 comma 5; 
 
VERIFICATA la conformità dello Statuto della 
Fondazione alle vigenti disposizioni; 
 
ACCERTATO che sussistono le condizioni per il 
riconoscimento della personalità giuridica di 
diritto privato in favore dell’ Associazione 
“Cavalieri del Venerdì Santo” e per l’iscrizione 
della stessa nel registro delle persone 
giuridiche istituito presso la Regione Abruzzo; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento 
della Presidenza e Rapporti con l’Europa e il 
Dirigente del Servizio Assistenza Atti del 
Presidente e della Giunta Regionale hanno 

espresso parere favorevole in ordine alla 
legittimità nonché sulla regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento: 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
 di concedere ai sensi dell’art. 3 della L.R. 

13/2005 il riconoscimento della 
personalità giuridica di diritto privato all’ 
Associazione “Cavalieri del Venerdì 
Santo”, con sede in L’Aquila, via Vittorio 
Veneto n.1, C.F. 93028080666 ; 

 di iscrivere la predetta Associazione nel 
registro delle persone giuridiche private 
istituito presso la Regione Abruzzo. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato, unitamente 
allo Statuto, sul Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Abruzzo. 
 
Il presente decreto è definitivo e contro di esso 
è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei 
termini e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R.  24 
novembre 1971, n. 1199. 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Luciano D’Alfonso 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 

 
  



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

DECRETO 08.01.2018, n. 2 
Approvazione modifiche statutarie 
dell’Associazione denominata “Ente 
Manifestazioni Pescaresi”, con sede in 
Pescara, in Viale Cristoforo Colombo, n.122, 
ed iscrizione nel Registro regionale delle 
persone giuridiche private. 
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO l’art. 117 della Costituzione; 
 
VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice 
Civile; 
 
VISTO il DPR 10 febbraio 2000, n. 361 – 
Regolamento recante norme per la 
semplificazione dei procedimenti di 
riconoscimento di persone giuridiche private e 
di approvazione delle modifiche dell’atto 
costitutivo e dello statuto (n. 17 dell’allegato 1 
della L. 15 marzo 1997, n. 59); 
 
VISTO in particolare, l’art. 7 del citato DPR 
361/2000 concernente il riconoscimento delle 
persone giuridiche private che operano nelle 
materie attribuite alla competenza delle 
Regioni dall’art. 14 del DPR 616/1977 e le cui 
finalità statutarie si esauriscono nell’ambito di 
una sola Regione; 
 
VISTA la LR 3 marzo 2005, n. 13 – Norme per 
l’esercizio delle funzioni amministrative 
concernenti le persone giuridiche private ai 
sensi dell’art.14 del DPR 24 luglio 1977, n. 616. 
Abrogazione della LR n. 6/1991 -   così come 
modificata ai sensi della LR 47/2006, che 
disciplina le funzioni amministrative in 
materia, ai sensi della quale si è svolto l’iter 
procedimentale finalizzato all’approvazione 
delle modifiche statutarie inerenti il nuovo 
Statuto; 
 
VISTA l’istanza datata 4.05.2017, acquisita al 
protocollo in data 17.05.2017 con n. 
132759/17 - a firma del Presidente e legale 
rappresentante dell’Associazione “Ente 
Manifestazioni Pescaresi”, con sede in Pescara -  
volta ad ottenere l’approvazione delle 
modifiche statutarie e l’iscrizione delle stesse 
nel Registro delle persone giuridiche private 
della Regione Abruzzo; 
 
VISTA la copia autentica del Verbale di 
Assemblea Straordinaria dell’Associazione 

denominata “Ente Manifestazioni Pescaresi”, 
con sede in Pescara, del 30.09.2016 a rogito  
dell’ Avv. Michele D’Ambrosio, Notaio in 
Montesilvano (Repertorio n.5160; Raccolta 
n.3541; registrato in Pescara il 5.10.2016 con 
n. 10317 –serie IT), e lo Statuto allegato al 
predetto atto sotto la lettera “A”; 
 
PRESO ATTO in particolare delle modifiche 
statutarie evidenziate con presentazione del 
testo a fronte contenente vecchia e nuova 
formulazione;  
 
ACCERTATA sulla base dello Statuto 
dell’Associazione e della documentazione allo 
stesso allegata, la competenza regionale a 
pronunciarsi sull’istanza poiché le finalità 
dell’Associazione rientrano tra le materie 
elencate nel DPR 616/77 e la sua attività si 
esaurisce nell’ambito del territorio regionale; 
 
PRESO ATTO della complessiva 
documentazione presentata a corredo 
dell’istanza medesima; 
 
VISTI in particolare i seguenti pareri espressi 
dai competenti Dipartimenti regionali:  
1. Parere favorevole n. 225112 del 

31.08.2017, del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Politiche del Lavoro, 
dell’Istruzione, della Ricerca e 
dell’Università; 

2. Parere favorevole del Dipartimento 
Turismo, Cultura e Paesaggio, acquisito 
per formazione di silenzio-assenso; 

3. Parere favorevole n. 330049 del 
28.12.2017,  del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione ; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 4 e 6 della LR 13/2005, 
l’esame dei vari interessi pubblici coinvolti e 
l’acquisizione dei pareri necessari, ai fini di una 
compiuta valutazione dei vari aspetti 
interessati dal procedimento finalizzato 
all’approvazione delle modifiche statutarie ed 
alla conseguente iscrizione  nel Registro 
regionale delle persone giuridiche private, si 
sono realizzati per il tramite di tre Conferenze 
di Servizi, tenutesi in data 12.09.2017, 
19.12.2017 e 29.12.2017; 
 
VISTO il verbale della Conferenza di Servizi del 
29.12.2017, nel corso della quale si è preso atto 
dei citati pareri favorevoli all’approvazione 



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 

delle modifiche statutarie dell’Associazione 
denominata “Ente Manifestazioni Pescaresi” - 
con sede in Pescara – inerenti il nuovo Statuto 
da parte dei competenti Dipartimenti regionali; 
 
VERIFICATA  la conformità dello Statuto alle 
vigenti disposizioni; 
 
ACCERTATO che sussistono le circostanze di 
fatto e di diritto per l’approvazione delle 
modifiche dello Statuto dell’Associazione 
denominata: “Ente Manifestazioni Pescaresi” - 
con sede in Pescara – inerenti il nuovo Statuto 
e per l’iscrizione delle stesse nel registro 
regionale delle persone giuridiche private 
istituito presso la Regione Abruzzo; 
 
DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento 
della Presidenza e Rapporti con l’Europa e il 
Dirigente del Servizio Assistenza Atti del 
Presidente e della Giunta Regionale di 
quest’ultimo Dipartimento, hanno espresso 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico – amministrativa nonché sulla 
legittimità del presente provvedimento con 
l’apposizione della propria firma in calce al 
presente atto; 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
 di approvare ai sensi degli artt. 4 e 6 

della LR 13/2005 il nuovo Statuto 
dell’Associazione “Ente Manifestazioni 
Pescaresi”, con sede in Pescara; 

 di iscrivere le predette modifiche 
statutarie nel Registro delle persone 
giuridiche private istituito presso la 
regione Abruzzo.  

 
Il presente decreto sarà pubblicato, unitamente 
allo Statuto, sul Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Abruzzo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il presente decreto è definitivo e contro di esso 
è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei 
termini e delle modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R.  24 
novembre 1971, n. 1199. 
 

IL PRESIDENTE 
Dott. Luciano D’Alfonso 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 

 
  



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

CONSIGLIO REGIONALE 
 

 
RISOLUZIONI 

 

 
QUINTA COMMISSIONE CONSILARE 

 
Omissis 

 
RISOLUZIONE 30.11.2017, n. 38 
Linee guida  UCCP – Casa della Salute. 

 
LA QUINTA COMMISSIONE CONSILIARE  

 
VISTA la risoluzione n. 38 del 19 ottobre 2017 
a firma del Consigliere Olivieri recante: “Linee 
guida  UCCP – Casa della Salute”; 
 
UDITA l’illustrazione del proponente; 
 
VISTO l’Art. 158 del Regolamento interno dei 
lavori del Consiglio Regionale;  
 
All’unanimità dei Consiglieri presenti 
(Olivieri, Pietrucci, Mariani + delega Monticelli, 
Monaco + delega Mazzocca, Smargiassi, 
Ranieri, Chiodi e Bracco) 
 

L’APPROVA 
 
Nel testo che di seguito si trascrive: 
 
PREMESSO che in data 9 settembre 2016, la 
stessa V Commissione approvava all’unanimità 
una risoluzione finalizzata alla realizzazione 
della “Unità di Cure Complesse Primarie 
(UCCP) - Casa della Salute“, nell’ambito della 
Regione Abruzzo; 
 
CONSIDERATO che la suddetta risoluzione 
prevedeva la costituzione di un gruppo di 
lavoro, presieduto dal Presidente della V° 
Commissione, e composta dall’Assessore 
regionale alla Sanità, dal Direttore dell’Agenzia 
Sanitaria Regionale, dal Dirigente Regionale dei 
Servizi Sanitari di Base e Specialistica, e dai 
rappresentanti dei sindacati della Regione 
Abruzzo maggiormente rappresentativi della 
medicina territoriale; 
 
CONSIDERATO che il Gruppo di lavoro si è 
riunito per 5 volte, presso la sede 
dell’Assessorato alla Sanità della Regione 
Abruzzo, che in due di queste riunioni ha 

partecipato attivamente l’Assessore alla Sanità 
Silvio Paolucci e che alla fine delle riunioni ha 
elaborato un documento contenente le linee 
guida per la realizzazione nella Regione 
Abruzzo delle UCCP -  Casa della Salute; 
 
VISTO che il gruppo di lavoro ha acquisito 
anche il parere dal Ministero della Salute, 
redatto dalla dottoressa Silvia Arcà, in data 7 
marzo 2017, dal quale si deduce che il 
Ministero approva il progetto che la Regione, 
per il tramite del Gruppo di lavoro su citato, 
intende realizzare; 
 
CONSIDERATO che il documento contenente le 
“Linee guida per la realizzazione delle UCCP – 
Casa della Salute“ è stato definito dal Gruppo di 
lavoro e portato all’attenzione della V° 
Commissione permanente della Regione 
Abruzzo; 
 
CONSIDERATO il Decreto del Commissario ad 
Acta num. 57 del 11 giugno 2015: obiettivo 
sperimentale “Studi Aperti” finalizzato alla 
nascita delle Case della Salute – UCCP; 
 
Tutto ciò premesso  
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 
 

IMPEGNA 
 

Il Presidente della Giunta e/o l’Assessore 
regionale delegato ad adottare il documento 
relativo alle “Linee guida per la realizzazione 
delle UCCP – Casa della Salute”, redatto dal 
Gruppo di lavoro costituitosi dopo 
l’approvazione della Risoluzione del 9 
settembre 2016, affinché anche la nostra 
Regione, al pari di diverse altre regioni italiane 
che l’hanno realizzate, possa procedere alla 
loro costituzione. Ciò allo scopo di fornire alla 
nostra sanità territoriale un servizio di 
primaria importanza per l’assistenza di una 
fascia di cittadini che necessita di strutture 
alternative all’ospedale, attraverso il 
potenziamento della sanità territoriale che è 
più vicina alle loro esigenze. 

 

 
 
 
 
 
 



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONI 

 

 
DIRIGENZIALI 

 

 
DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO 

RURALE E DELLA PESCA 
SERVIZIO POLITICHE DI RAFFORZAMENTO 
DELLA COMPETITIVITA’ IN AGRICOLTURA 

 
DETERMINAZIONE 12.01.2018, n. DPD018/01 
Regolamento 1305/2013 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 
della Regione Abruzzo – Proroga dei 
termini di scadenza per la presentazione 
delle domande di sostegno di cui al Bando 
Pubblico per l’attivazione delle Misure M06 
– Sviluppo delle Aziende Agricole e delle 
Imprese M04 - Investimenti in 
Immobilizzazioni Materiali - artt. 17 e 19 
REG. (UE) 1305/2013 tramite il “Pacchetto 
Giovani” Sottomisura 6.1 – Aiuti 
all'avviamento di attività imprenditoriali 
per i giovani agricoltori - Tipologia 
d’intervento 6.1.1 “Aiuto all'avviamento di 
attività imprenditoriali per i giovani 
agricoltori”, in combinazione con Tipologia 
d’intervento 4.1.1. Intervento 2 “Sostegno 
agli investimenti nelle aziende agricole 
finalizzati al miglioramento della 
redditività”- anno 2017 - approvato con 
determinazione dirigenziale n. 
DPD020/393 datata 30 ottobre 2017. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto contenuto in premessa: 
 
 di disporre una proroga di 15 giorni dei 

termini di scadenza per la presentazione 
delle domande di sostegno di cui al 
Bando Pubblico per l’attivazione delle 
Misure M06 – sviluppo delle aziende 
agricole e delle imprese ed M04 - 

Investimenti in Immobilizzazioni 
Materiali -  artt. 17 e 19 Reg. (UE) 
1305/2013 tramite il “Pacchetto 
Giovani” Sottomisura 6.1 – Aiuti 
all'avviamento di attività imprenditoriali 
per i giovani agricoltori - Tipologia 
d’intervento 6.1.1 “Aiuto all'avviamento 
di attività imprenditoriali per i giovani 
agricoltori”, in combinazione con 
Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento 2 
“Sostegno agli investimenti nelle aziende 
agricole finalizzati al miglioramento della 
redditività”- anno 2017- approvato con 
determinazione dirigenziale n. 
DPD020/393 datata 30 ottobre 2017, 
fissando la nuova scadenza al giorno 7 
febbraio 2018; 

 di disporre che resti fissato alla data del 
23 gennaio 2018 il termine per la 
richiesta di rilascio degli accrediti ad 
operare in SIAN da parte dei Liberi 
Professionisti in relazione al Bando in 
oggetto emarginato; 

 di pubblicare il presente provvedimento 
sul sito internet della Regione Abruzzo 
all’indirizzo 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura 
nonché sul sito internet   
www.psrabruzzo.it; 

 di pubblicare, inoltre, ai soli fini notiziali 
il presente provvedimento sul BURAT, 
nonché nella sezione del sito della 
regione Abruzzo “Amministrazione 
Trasparente”.   

 
IL DIRIGENTE SERVIZIO 

Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 
 

 
SERVIZIO PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL 

SETTORE AGRICOLO 
 

DETERMINAZIONE 22.12.2017, n. 
DPD023/286 
Contributi per danni arrecati dalla fauna 
selvatica L.R. 10/2003. Approvazione 
elenco domande ammissibili e  concessione 
aiuti con contestuale impegno di spesa. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTE le normative di seguito richiamate: 
 L.R. n. 77 del 14 settembre 1999  recante 

“Norme in materia di organizzazione e 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo”; 

 L.R. n. 3 del 25 marzo 2002 recante 
“Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo” 

 L.R. 27 gennaio 2017, n. 10 “Disposizioni 
finanziarie per la redazione del Bilancio 
pluriennale 2017-2019 della Regione 
Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 
2017)”; 

 L.R. 27 gennaio 2017, n. 11 “Bilancio di 
previsione pluriennale 2017-2019”  
pubblicata nel BURA 8 febbraio 2017; 

 D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 "Codice 
delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni 
in materia di documentazione antimafia, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136" e ss.mm., ed in 
particolare l’art. 83, comma 3, lett. e); 

 D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii., ed in 
particolare l’art. 26;  

 
VISTE altresì 
 la Legge 11 febbraio 1992  n. 157 recante 

"Norme per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio", ed in particolare l’art.2 che 
identifica gli animali selvatici protetti e 
l’art 26, che istituisce, a cura di ogni 
regione,  un fondo destinato alla 
prevenzione ed agli indennizzi dei danni 
arrecati alle produzioni agricole dalla 
fauna selvatica e dall’attività venatoria; 

 la Legge regionale 24 giugno 2003, n° 10 
“Individuazione di specie animali di 
notevole interesse faunistico e disciplina 
dei danni causati dalla fauna selvatica” 
che all’art. 4 prevede che la Regione 
possa concedere contributi per 
l'indennizzo dei danni arrecati dalla 
fauna selvatica al patrimonio zootecnico 
e alle colture; 

 la Legge Regionale 28 gennaio 2004 n.10 
“ Normativa organica per l’esercizio 
dell’attività venatoria , la protezione 
della fauna selvatica omeoterma e la 
tutela dell’ambiente” che, tra l’altro, 
all’art 49 comma 3 e 6 destina ulteriori 

risorse al ristoro dei danni provocati  
dalla fauna selvatica;  

 La Legge Regionale n. 20 ottobre 2015 n. 
32 recante "Disposizioni per il riordino 
delle funzioni amministrative delle 
Province in attuazione della Legge 
56/2014” che all’art. 3 lett. i, prevede la  
riassunzione da parte della regione 
Abruzzo delle competenze in materia di 
ristoro dei danni  già esercitate  dalle 
Province a norma della L.R. 10/03;  

 la D.G.R. n. 670 del 20.10.2016 di 
recepimento degli accordi stipulati dalla 
regione Abruzzo con le Amministrazioni 
Provinciali Abruzzesi, per la parte 
relativa alla riassunzione delle funzioni 
svolte dalle Province in materia di ristoro 
dei danni provocati alle produzioni 
agricole e zootecniche dalla fauna 
selvatica, la cui decorrenza è stata fissata 
al  4 novembre 2016, data di 
pubblicazione sul BURAT speciale 
n°135/2016;  
 

VISTA la deliberazione n°762 del 15 dicembre 
2017, con la quale la Giunta regionale ha 
disposto: 
 l’istituzione di un regime di aiuto in “de 

minimis “ di cui al  Regolamento (UE) n. 
1408/2013 per l’erogazione di contributi 
per danni alle colture agrarie e forestali 
ed al patrimonio zootecnico causati da 
animali selvatici ai sensi della L.R. 
10/2003; 

 che nelle more della necessaria 
ridefinizione dell’impianto normativo, 
all’accertamento, valutazione  e 
liquidazione dei danni provveda il 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca attraverso i propri 
Servizi, sulla base delle modalità 
applicative riportate all’allegato alla A 
parte integrante e sostanziale della 
medesima DGR 762/2017; 

 di destinare a tale aiuto per l’esercizio 
2017, le risorse stanziate sul capitolo 
102341 art.2 del bilancio dell’esercizio in 
corso (500.000,00 euro) e le economie 
del capitolo 142332 art. 5 –(258.946,16  
euro); 

 che l’importo massimo complessivo 
concedibile ad una medesima  impresa in 
regime de minimis, ai sensi del 
regolamento (UE) n.1408/2013,  è di 



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 

Euro 15.000,00 nell’arco di tre esercizi 
finanziari; 
 

DATO ATTO, che il predetto Allegato A alla 
DGR 762/2017 nel definire l’iter procedurale 
da applicare, prevede tra l’altro: 
 l’attribuzione ai Servizi Territoriali per 

l’Agricoltura della competenza 
all’accertamento e valutazione del danno 
e alla liquidazione e pagamento di esso;  

 che, a conclusione dell’attività istruttoria, 
i Servizi Territoriali competenti per 
territorio provvedono a trasmettere al 
Servizio Presidi Tecnici di Supporto al 
Settore Agricolo prospetti analitici nei 
quali sono indicate le istanze ammissibili, 
la quantificazione del danno accertato, 
che rappresenta la misura massima del 
contributo ammissibile;  

 che il Servizio Presidi Tecnici di Supporto 
al Settore Agricolo, in relazione agli esiti 
della predetta istruttoria, provveda 
all'assunzione del relativo impegno di 
spesa nel rispetto dei limiti delle risorse 
destinate al finanziamento delle istanze, 
applicando, nell'eventualità di 
fabbisogno superiore rispetto alla 
disponibilità, le priorità stabilite al punto 
6 e le riduzioni proporzionali ai 
contributi; 

 che i Servizi Territoriali per l’Agricoltura 
provvedano alla liquidazione e 
pagamento dei contributi spettanti - 
effettuando, ove necessario, la 
preliminare verifica della regolarità 
contributiva dell’azienda beneficiaria e 
operando anche le esclusioni ovvero la 
diminuzione degli importi in relazione 
agli esiti dei controlli “de minimis”– ad 
avvenuta acquisizione della 
“dichiarazione di assoggettabilità alla 
ritenuta d’acconto del 4% irpef/ires” sui 
contributi concessi dalla Regione ad 
imprese in conto esercizio”;  
 

VISTI gli elenchi trasmessi dai Servizi 
Territoriali per l’Agricoltura, dai quali si 
evincono l’esito istruttorio delle domande 
pervenute per il periodo dal 4 novembre 2016 
al 3 novembre 2017 e  il danno accertato per 
ogni singola domanda ammissibile; 
 
CONSIDERATO che  il totale dei danni accertati 
dai tre Servizi è superiore alla disponibilità 
destinata all'aiuto e che pertanto occorre 

applicare le priorità stabilite al punto 6 
dell’Allegato A alla DGR n°762/2017 e la 
conseguente  riduzione proporzionale al 
contributo erogabile; 
 
DATO ATTO 
 che le priorità fissate dalla DGR citata 

sono:  
a. danni causati alle imprese agricole 

da “Specie animali di notevole 
interesse faunistico” di cui 
all’Allegato A) della L.R. 10/2003; 

b. danni causati alle imprese agricole 
da altri animali selvatici; 

c. danni causati da animali selvatici  a 
soggetti diversi dalle imprese 
agricole. 

Le domande con priorità a) sono 
indennizzate fino al 100%  del danno 
stimato; ove le risorse siano insufficienti, 
i contributi verranno liquidati tra le 
domande pervenute con tale priorità in 
proporzione all’ammontare del danno 
riconosciuto e fino a concorrenza delle 
risorse disponibili. 
Con le eventuali residue disponibilità e 
con il medesimo criterio si procederà a 
determinare il contributo spettante alle 
domande aventi priorità b) e, ove 
possibile, c).” 

 che sulla base delle modalità operative 
approvate con DGR 762/17 “Il contributo 
afferisce  danni di importo non inferiore 
a 250 euro”  e pertanto restano escluse le 
istanze con danni accertati fino a 250 
euro; 

 che il totale dei danni accertati  dai tre 
STA  alle imprese agricole causati da 
“Specie animali di notevole interesse 
faunistico” di cui all’Allegato A) della L.R. 
10/2003, oltre la soglia di 250 euro  è 
pari a  1.753.336,28 euro; 

 che le risorse disponibili pari a 
758.946,16  euro sono sufficienti a 
erogare contributi nella misura del 43,29 
del danno accertato alle sole domande 
ammissibili aventi priorità a), vale a dire  
danni causati alle imprese agricole da 
“Specie animali di notevole interesse 
faunistico” di cui all’Allegato A  della L.R. 
10/2003; 
 

RITENUTO, pertanto, di: 
 approvare l’elenco delle domande 

ammesse, come riportate nell’allegato 1, 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

 concedere alle domande di cui 
all’allegato 1, il contributo riportato a 
fianco di ciascuna, che rappresenta 
l’aiuto massimo attribuibile, fatto salvo 
l’esito delle verifiche del limite “de 
minimis”;  

 assumere impegno di spesa per la 
somma complessiva di Euro 758.946,16  
del bilancio dell’esercizio in corso, di cui 
500.000,00 euro sul capitolo 102341 
art.2 e 258.946,16  euro sul capitolo 
142332 art. 5, ricorrendo gli elementi di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in 
relazione alla tipologia di spesa prevista 
e alle relative modalità gestionali, 
trattandosi di contributi spettanti in 
relazione ai danni alle produzioni 
procurati da fauna selvatica, di cui alla 
L.R. 10/2003.;  

 rinviare i conseguenti pagamenti a 
successivi provvedimenti assunti dai  
Servizi Territoriali per l’Agricoltura; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento 
non è soggetto agli obblighi del CIG;  
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto degli elenchi trasmessi 
dai Servizi Territoriali per l’Agricoltura, 
nei quali è definito l’esito istruttorio delle 
domande pervenute per l’accesso ai 
contributi per i danni da fauna selvatica 
di cui alla L.R. 10/2003 nel periodo dal 4 
novembre 2016 al 3 novembre 2017 , dai 
quali risulta il danno accertato per ogni 
domanda ammissibile, ed in particolare 
risulta che il totale dei danni accertati  
alle imprese agricole causati da “Specie 
animali di notevole interesse faunistico” 
di cui all’Allegato A) della L.R. 10/2003, 
oltre la soglia di 250 euro  è pari a  
1.753.336,28 euro; 

2. di approvare l’elenco delle domande 
ammesse all’aiuto per gli importi a fianco 
di ciascuna indicati  nell’allegato 1;  

3. di impegnare la somma complessiva di 
Euro 758.946,16  sullo stanziamento 
disponibile dell’esercizio finanziario 
2017, esercizio di adozione del presente 
atto di attribuzione del contributo 
(giuste modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di 

cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii,)  del bilancio 
finanziario gestionale 2017-2019, di cui 
500.000,00 euro sul capitolo 102341 
art.2  e 258.946,16  euro sul capitolo 
142332 art. 5; 

4. di rinviare a distinti provvedimenti 
emanati dai competenti STA la 
liquidazione e il pagamento degli aiuti, 
previa verifica del rispetto del limite “de 
minimis” e fatte salve le ritenute da 
effettuare a titolo di acconto irpef-ires; 

5. di disporre la pubblicazione in forma 
integrale del presente atto sul sito 
www/regione.abruzzo.it/caccia, nonché 
a fini notiziali sul BURAT ; 

6. di dare atto che, secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
e ss.mm.ii., art. 26 la pubblicazione sul 
sito della Regione Abruzzo, sezione 
“Amministrazione trasparente” del 
presente provvedimento  ne costituisce 
condizione legale di efficacia. 

7. di dare atto altresì che l’allegato 1 forma 
parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla data di piena 
conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
Allegati: 
1. Elenco domande ammesse all’aiuto  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VACAT 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Dott. Antonio Di Paolo 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

 
  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 

SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA 
ABRUZZO OVEST 

 
DETERMINAZIONE 09.01.2018, n. DPD025/2 
PSR 2007/2013 – ASSE II- Misure 211 e 
2.1.4.– Ditta Massaro Luca CUAA: 
MSSLCU71H20A515T  - provvedimento di 
accoglimento delle controdeduzioni e 
conseguente archiviazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il rapporto della Guardia di Finanza 
prot. 0095632/15 del 01/07/2015 con il quale 
veniva trasmesso il processo verbale di 
contestazione n° 124  del 27 giugno 2015 
emesso nei confronti del sig. Massaro Luca, 
CUAA MSSLCU71H20A515T per aver percepito 
illecitamente aiuti nell’ambito PSR 2007/2013 
su misure varie e per un importo complessivo 
di euro 15.936,24; 
 
VISTA la nota  AGEA n° 85467 del 9 novembre 
2017 acquisita al protocollo del Servizio 
Territoriale per l’Agricoltura Abruzzo Ovest al 
n° 292900 del 16 novembre 2017 con la quale 
l’Organismo Pagatore chiede di conoscere le 
determinazioni regionali in ordine alle 
contestazioni elevate nei confronti del sopra 
rubricato nominativo nonché i di avere i 
relativi provvedimenti (PRD) al fine di 
consentire allo stesso la definizione della 
pratica; 
 
PRESO ATTO delle controdeduzioni esposte 
dal sig. Massaro Luca con la nota del 
12/12/2017 in riscontro all’avviso bonario del 
27 novembre 2017 prot. n° 0301661/17 di 
restituzione della somma illecitamente 
percepita dal medesimo pari a euro 15.936,24 
e riferita alle annualità 2008, 2009 e 2010 
 
ESAMINATA la documentazione trasmessa dal 
sig. Massaro Luca allegata alla nota del 
12/12/2017, ovvero: verbale Guardia di 
Finanza; nota al Ministero delle Politiche 
Agricole; procura speciale a vendere del 9 
dicembre 1994; dichiarazioni sostitutive 
dell’atto di notorietà degli eredi dei danti causa 
sig. Oddi Oddi Carmine e sig.ra Catarinacci 
Antonia; ordinanza di archiviazione n° 
98/2016 del 14/11/2016 del verbale di 
contestazione n° 124 del 27/06/2015 disposta 
dal Mipaaf – ICQRF; 
 

RAVVISATA la sussistenza del titolo di 
conduzione dei terreni sui quali sono stati 
concessi gli aiuti riferiti alle misure del PSR 
2007/2013 in capo al sig. Massaro Luca 
dispone l’accoglimento delle controdeduzioni 
con successiva archiviazione del verbale di 
contestazione n° 124 del 27/06/2015 
dichiarando assolutamente insussistenti i 
presupposti previsti dalla normativa di settore 
per l’irrogazione delle sanzioni oltre al 
recupero dei contributi concessi; 
 
VISTA la L.R. n.77 del 14/09/1999, recante” 
Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro “della Regione Abruzzo e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazione espresse in premessa, che si 
intendono integralmente richiamate e 
condivise e formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 
 
1. l’accoglimento delle controdeduzioni 

con successiva archiviazione del verbale 
di contestazione n° 124 del 27/06/2015 
dichiarando assolutamente insussistenti 
i presupposti previsti dalla normativa di 
settore per l’irrogazione delle sanzioni 
oltre al recupero dei contributi concessi; 

2. di comunicare il presente 
provvedimento alla Ditta Massaro Luca. 
quale esito conclusivo del procedimento 
attraverso PEC e/o raccomandata. 

3. di trasmettere il presente 
provvedimento all’Ufficio BURA per la 
relativa pubblicazione nonché ad AGEA 
Ufficio del Contenzioso Comunitario; 

4. di chiudere a sistema SIAN la procedura 
PRD. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Francesco Luca 
 

 
DETERMINAZIONE 09.01.2018, n. DPD025/3 
Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del 
Commissario straordinario del Governo per 
la ricostruzione nei territori dei Comuni 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria interessati dell’evento sismico del 
24 agosto 2016. Autorizzazione per la 
gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture 
produttive zootecniche danneggiate ed 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 
ottobre 2016. Ditta: Di Stefano Danilo  CUAA 
: DST DNL 70C14 A345 Z. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA  l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 
del Commissario straordinario del Governo per 
la ricostruzione nei territori dei comuni delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dall’evento sismico del 24 agosto 
2016, la quale integra la disciplina delle 
procedure di delocalizzazione temporanea e di 
fornitura e istallazione di impianti temporanei 
delocalizzati per gli impianti zootecnici per la 
stabulazione, l’alimentazione e la mungitura 
degli animali, nonché per la conservazione del 
latte e per fienili e depositi per le imprese i cui 
impianti produttivi hanno subito danni per 
effetto degli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 
delle citate ordinanze del capo del 
Dipartimento della protezione civile; 
 
CONSIDERATO  che la citata ordinanza n. 5 del 
28 novembre 2016 del Commissario 
straordinario del Governo prevede in capo ai 
Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria la possibilità di autorizzare la 
fornitura ed istallazione di impianti 
temporanei delocalizzati per la stabulazione, 
l’alimentazione e la mungitura degli animali, 
nonché per la conservazione del latte e per i 
fienili e depositi, come previsto dall’art. 7, 
comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento 
della protezione civile n. 393 del 2016, in 
deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche 
da parte dei singoli operatori danneggiati dagli 
eventi sismici; 
 
CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 
gennaio 2017, il Presidente della Regione 
Abruzzo nella sua qualità di vicecommissario 
per la ricostruzione, ha delegato il 
Dipartimento politiche dello sviluppo Rurale e 
della Pesca all’attuazione delle disposizioni per 
la “delocalizzazione immediata e temporanea 
di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli 
eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e 
dichiarati  inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 
del 28 novembre 2016 del Commissario del 
governo per la ricostruzione nei territori 
interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 
 
 

VISTO il documento denominato “Attuazione 
delle disposizioni per la gestione degli 
interventi necessari alla delocalizzazione delle 
strutture produttive zootecniche danneggiate 
ed inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 
ottobre 2016” approvato con DPD024 e 
DPD025 del 01/02/2017”; 

 
VISTA  la richiesta pervenuta dalla ditta DI 
STEFANO Danilo nato a Montereale (AQ) il 
14/03/1979 e Cresidente in Montereale in via 
Comunale con CUAA : DST DNL 70C14 A345 Z 
acquisita in data 03/07/2017 prot. n° 
176347/17 corredata della relazione tecnica e 
dell’ordinanza comunale n° 163/2016 di 
inutilizzabilità causa crollo del manufatto 
aziendale (stalla e fienile); Planimetria 
dell’area e pianta indicativa; Estratto di mappa 
catastale; Relazione sui fabbisogni dell’azienda; 
Dichiarazione di assenso alla delocalizzazione 
dei proprietari del terreno, Computo Metrico, 
Quadro di raffronto preventivi; Quadro 
economico; Comunicazione resa nelle forme di 
cui all’art. 19 della Legge n° 241/1990; 
Documento di identità del richiedente e 
proprietario del terreno; Documento di 
identità del professionista; 
 
TENUTO CONTO delle risultanze istruttorie 
eseguite dallo scrivente Servizio in virtù della 
check list approvata con determinazione n. 
DPD025/27 dell’8 marzo 2017 per un importo 
complessivo di euro 60.895,50 cosi 
determinato per singolo intervento: 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 

 
Tipologia intervento Importo ammesso a rimborso 

Acquisto n° 3 TETTOIE per Equini : 

Struttura in legno mt. 5,00x8,00 ad una falda H= mt 3,30/3,50, con 6 pilastri in 
legno cm 20x20, con tre pareti chiuse con tavole da cm 3, copertura con pannello 
sandwic mm 40, Impianto illuminazione con due plafoniere e quadro elettrico, 

 
€  10.500,00 

Acquisto tensostruttura ad uso fienile :  

Struttura a Tunnel zincata con arcate in tubolare UNI7811 con tiranti centrali e 
laterali, profilo fissatelo e copertura in telo Mt. 15x12 – H= 6,50, 

 
€  9.540,00 

 

N° 2 vasche da pascolo : 
Vasca in polietilene da lt 400con bordo antispruzzo e tappo per pulizia vasca, 

 
€  444,00 

N° 1 Portafieno 

Portarotoli mod. “EQUIN” in acciaio zincato da n° 12 posti con tetto, 
 

€  1.078,00 

N° 1 Serbatoio acqua : 
Serbatoio da lt. 5.000 in pvc completo di sifone, filtro tubo di prelievo e pompa 
sommersa, 

 
€  870,00 

N° 1 Gruppo Elettrogeno : 

Gruppo modello Tecnogen mod. 13000 telex 380 da KW 13,3 motore Lombardini 
12ld 477 DIESEL, carrello con ruote, 

 
€  6.590,00 

Sistemazione area e vie di accesso : 
Scavo di sbancamento, Rinterro con materiale di scavo, Rinterro con materiale 
arido, Scavo a sezione obbligata per gli impianti, 

 
€  14.204,33 

Impianti : 

Realizzazione impianto idrico, Realizzazione Impianto elettrico, 

 
€  4.311,15 

 

Totale euro =                                                                                                                                                   €  47.537,48; 
IVA 22%      =                                                                                                                                                   €  10.458,24;  
Spese Generali 5% =                                                                                                                                     €     2.376,87; 
IVA spese generali 22% =                                                                                                                           €        522,91;  
TOTALE GENERALE =                                                                                                                                  €  60.895,50; 

 
VISTO i pareri favorevoli rilasciati dal Servizio 
Genio Civile di L’Aquila con nota prot. n° 
225622/17 del 01/09/2017 e prot. n° 
250703/17 del 29/09/2017 con le seguenti 
prescrizioni: 
 Distanza minima dei manufatti dai corsi 

d’acqua o dai fossi 10,00 ml per le 
costruzioni e 4,00 ml per le recinzioni; 
 

ACQUISITA in data 22/12/2017 con prot. 
327170/17 la documentazione integrativa nel 
rispetto dei criteri di temporaneità e del 
parametro economico massimo scaturito a 
seguito della conclusione delle procedure di 
aggiudicazione esperite dalla Regione Lazio; 
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 
con la quale i Servizi Territoriali del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle 
autorizzazioni per la delocalizzazione 
immediata e temporanea di stalle e fienili 
danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita 
con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi 
del 26 e 30 ottobre 2016; 

 
VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 
dell’11/04/2017 con la quale si forniscono 
chiarimenti in merito alla copertura di spesa 
per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 
dell’Ordinanza n° 5 del 28/11/2016; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.  

 
DETERMINA 

 
In conformità con le premesse, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
 
 di prendere atto del verbale istruttorio 

del 04/01/2018 intestato alla ditta  Di 
Stefano Danilo - CUAA DST DNL 70C14 
A345 Z per un contributo pubblico pari a 
euro 60.895,50 come appresso 
determinato: 

 
 
 
 
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

Tipologia intervento Importo ammesso a rimborso 

Acquisto n° 3 TETTOIE per Equini : 

Struttura in legno mt. 5,00x8,00 ad una falda H= mt 3,30/3,50, con 6 pilastri in 
legno cm 20x20, con tre pareti chiuse con tavole da cm 3, copertura con pannello 
sandwic mm 40, Impianto illuminazione con due plafoniere e quadro elettrico, 

 
€  10.500,00 

Acquisto tensostruttura ad uso fienile :  

Struttura a Tunnel zincata con arcate in tubolare UNI7811 con tiranti centrali e 
laterali, profilo fissatelo e copertura in telo Mt. 15x12 – H= 6,50, 

 
€  9.540,00 

 

N° 2 vasche da pascolo : 
Vasca in polietilene da lt 400con bordo antispruzzo e tappo per pulizia vasca, 

 
€  444,00 

N° 1 Portafieno 

Portarotoli mod. “EQUIN” in acciaio zincato da n° 12 posti con tetto, 
 

€  1.078,00 

N° 1 Serbatoio acqua : 
Serbatoio da lt. 5.000 in pvc completo di sifone, filtro tubo di prelievo e pompa 
sommersa, 

 
€  870,00 

N° 1 Gruppo Elettrogeno : 

Gruppo modello Tecnogen mod. 13000 telex 380 da KW 13,3 motore Lombardini 
12ld 477 DIESEL, carrello con ruote, 

 
€  6.590,00 

Sistemazione area e vie di accesso : 
Scavo di sbancamento, Rinterro con materiale di scavo, Rinterro con materiale 
arido, Scavo a sezione obbligata per gli impianti, 

 
€  14.204,33 

Impianti : 

Realizzazione impianto idrico, Realizzazione Impianto elettrico, 

 
€  4.311,15 

 

Totale euro =                                                                                                                                                   €  47.537,48; 
IVA 22%      =                                                                                                                                                   €  10.458,24;  
Spese Generali 5% =                                                                                                                                     €     2.376,87; 
IVA spese generali 22% =                                                                                                                           €        522,91;  
TOTALE GENERALE =                                                                                                                                  €  60.895,50; 

 
 di autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, 

Di Stefano Danilo nato a Montereale (AQ) 
il 14/03/1979 e residente in Montereale 
in via Comunale con CUAA : DST DNL 
70C14 A345 Z acquisita in data 
03/07/2017 prot. n° 176347/17, a 
realizzare gli interventi necessari alla 
delocalizzazione immediata delle 
strutture produttive e zootecniche 
presentati dalla ditta  per un contributo 
pubblico di euro 60.895,50; 

 di disporre la pubblicazione della 
presente determinazione in forma 
integrale  sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo 14/03/2013 n. 33 nel sito 
istituzionale dell’Amministrazione 
Regionale nella sezione: “Trasparenza, 
valutazione e merito” nonché sul 
Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo Telematico (B.U.R.A.T.) . 

 
 
 
 
 

 di inviarne copia al Centro Operativo 
Regionale (COR) – L’Aquila e all’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione 2016 
(USR2016) – Teramo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Francesco Luca 
 

 
DETERMINAZIONE 11.01.2018, n. DPD025/5 
PSR 2007/2013 – ASSE II- Misura 2.1.4. 
Azione 2 “Agricoltura biologica” – Bando 
Condizionato 2015 – Ditta Corsetti Loreta - 
c.f. CRSLRT59B52A603W- Provvedimento 
di decadenza totale. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO che con Determinazione n. DPD27/114 
è stato approvato il bando della Misura 2.1.4.– 
Azione 2 “Agricoltura biologica” BANDO 
Condizionato 2015 – pubblicato sul BURA n. 50 
Speciale del 05.06.2015; 
 
PRESO ATTO che la ditta Corsetti Loreta – c.f. 
CRSLRT59B52A603W – ha aderito al bando di 



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 

cui sopra presentando la domanda di aiuto n. 
54715817505;  
 
ACCERTATO che in riferimento alla domanda 
di aiuto n. 54715817505 la ditta  Corsetti 
Loreta è   stata liquidata per un importo di € 
750,51 con decreto Agea n.10 del 14/04/2016; 
 
VERIFICATO, a seguito di successivo controllo, 
che l’azienda Corsetti Loreta  ha proceduto alla 
cancellazione  dall’Organismo di Controllo con  
recesso in data 22/11/2017 per cui non 
possiede più il requisito di ammissibilità 
previsto nel Bando al Paragrafo 7 lettera b) 
“adottare  per un periodo di almeno cinque 
anni sull’intera  SAU aziendale  metodologie  
produttive biologiche” 
 
VISTA la nota regionale di cui al prot. 
RA/0302054 del 27/11/2017, inviata tramite 
PEC  alla ditta, Corsetti Loreta  con la quale si 
comunicava l’esito negativo della domanda di 
pagamento n. 64770248777 anno 2016  
conseguente al recesso della ditta dall’ O.D.C. ;   
 
VISTA  la nota regionale  di cui al prot. RA/ 
0317063 del 13/12/2017, inviata tramite PEC  
sempre  alla ditta Corsetti Loreta,  con la quale 
si comunicava  il numero univoco della PRD 
per la  restituzione della  somma liquidata  
relativamente  alla  domanda di pagamento  n. 
54715817505,  anno 2015; 
 
RISCONTRATO che la ditta dentro i termini 
previsti (dieci giorni) non ha  avanzato alcuna 
opposizione alle note di comunicazione sopra  
riportate mediante presentazione di scritti 
difensivi   e/o richiesta di audizione allo 
scrivente Servizio; 
 
CONSIDERATO che per l’inadempienza 
rilevata è prevista la decadenza totale dai 
benefici percepiti ed il recupero delle somme 
erogate per la misura specifica;  
 
RITENUTO pertanto di dover procedere nei 
riguardi della Ditta  Corsetti Loreta  a definirne 
la decadenza totale dai benefici della Misura 
2.1.4. Azione 2 “Agricoltura Biologica” – 
BANDO Condizionato 2015 – per il mancato 
rispetto di quanto previsto al Paragrafo  7 
lettera b) del Bando;  
 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999, recante 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si 
intendono integralmente richiamate e 
condivise e formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 
 
1. la decadenza totale dai benefici della 

Misura 2.1.4. – Azione 2 “Agricoltura 
biologica” -  PSR 2007/2013 – Asse II – 
Bando Condizionato 2015 - della Ditta 
Corsetti Loreta - c.f. 
CRSLRT59B52A603W – per il mancato 
rispetto della condizione per essere 
ammessi al finanziamento previsto nel 
Bando pubblicato sul BURA n. 50 
Speciale del 05.06.2015- al Paragrafo 7 
lettera b) “adottare  per un periodo di 
almeno cinque anni sull’intera  SAU 
aziendale  metodologie  produttive 
biologiche”; 

2. di provvedere al recupero della somma 
precedentemente erogata per un importo 
di € 750,51 (settecentocinquanta/51) 
secondo la specifica procedura Agea; 

3. di comunicare  il presente 
provvedimento alla ditta  Corsetti Loreta 
quale esito conclusivo del procedimento 
attraverso  PEC; 

4. di trasmettere il presente 
provvedimento all’Ufficio BURA per la 
relativa pubblicazione. 

5. avverso il presente provvedimento può 
essere proposto ricorso amministrativo 
giurisdizionale al giudice ordinario nelle 
sedi ed entro i termini previsti dal Codice 
di Procedura Civile. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Francesco Luca 
 

 
DETERMINAZIONE 16.01.2018, n. DPD025/12 
Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del 
Commissario straordinario del Governo per 
la ricostruzione nei territori dei Comuni 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria interessati dell’evento sismico del 
24 agosto 2016. Autorizzazione per la 
gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 
ottobre 2016. Ditta: Orfeo Virginia; CUAA 
:RFO VGN 66D48 B358 A; 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA  l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 
del Commissario straordinario del Governo per 
la ricostruzione nei territori dei comuni delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dall’evento sismico del 24 agosto 
2016, la quale integra la disciplina delle 
procedure di delocalizzazione temporanea e di 
fornitura e istallazione di impianti temporanei 
delocalizzati per gli impianti zootecnici per la 
stabulazione, l’alimentazione e la mungitura 
degli animali, nonché per la conservazione del 
latte e per fienili e depositi per le imprese i cui 
impianti produttivi hanno subito danni per 
effetto degli eventi sismici verificatisi a far data 
dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 
delle citate ordinanze del capo del 
Dipartimento della protezione civile; 
 
CONSIDERATO  che la citata ordinanza n. 5 del 
28 novembre 2016 del Commissario 
straordinario del Governo prevede in capo ai 
Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria la possibilità di autorizzare la 
fornitura ed istallazione di impianti 
temporanei delocalizzati per la stabulazione, 
l’alimentazione e la mungitura degli animali, 
nonché per la conservazione del latte e per i 
fienili e depositi, come previsto dall’art. 7, 
comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento 
della protezione civile n. 393 del 2016, in 
deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche 
da parte dei singoli operatori danneggiati dagli 
eventi sismici; 
 
CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 
gennaio 2017, il Presidente della Regione 
Abruzzo nella sua qualità di vicecommissario 
per la ricostruzione, ha delegato il 
Dipartimento politiche dello sviluppo Rurale e 
della Pesca all’attuazione delle disposizioni per 
la “delocalizzazione immediata e temporanea 
di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli 
eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e 
dichiarati  inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 
del 28 novembre 2016 del Commissario del 
governo per la ricostruzione nei territori 
interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il documento denominato “Attuazione 
delle disposizioni per la gestione degli 
interventi necessari alla delocalizzazione delle 
strutture produttive zootecniche danneggiate 
ed inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 
ottobre 2016” approvato con DPD024 e 
DPD025 del 01/02/2017”; 
 
VISTA  la richiesta pervenuta dalla ditta Orfeo 
Virginia nata a Cagnano Amiterno (AQ) il 
08/04/1966 e residente in Cagnano Amiterno 
(AQ) – Fraz. Termine con CUAA :  RFO VGN 
66D48 B358 A acquisita in data 19/07/2017 
prot. n° 192723/17 corredata della Relazione 
tecnica asseverata; Planimetria dell’area e 
pianta indicativa; Estratto di mappa catastale; 
Relazione sui fabbisogni dell’azienda; 
Dichiarazione di assenso alla delocalizzazione 
dei proprietari del terreno, Computo Metrico, 
Quadro di raffronto preventivi; Quadro 
economico; Comunicazione resa nelle forme di 
cui all’art. 19 della Legge n° 241/1990; 
Documento di identità del richiedente e 
proprietario del terreno; Documento di 
identità del professionista e successivamente 
della scheda FAST e perizia di inutilizzabilità; 
 
PRESO ATTO, solo in data 30 novembre 2017, 
della nota prot. 0004562 del 7 marzo 2017 con 
la quale il Commissario del Governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dal sisma 
del 24/08/2016  precisa “…che in sede di 
rilascio delle autorizzazioni le Regioni possano 
assentire anche altre soluzioni temporanee 
“similari” … diverse da quelle fornite a seguito 
della gara svolta dalla Regione Lazio, purché 
abbiano comunque il carattere della 
temporaneità” ed a condizione che non venga 
superato il parametro economico massimo 
scaturito a seguito della conclusione delle 
procedure di aggiudicazione esperite dalla 
Regione Lazio; 
 
VISTA la mail del 4 dicembre 2017 con la quale 
il Coordinatore del Centro Operativo Regionale 
COR (sisma 2016), a seguito della riunione di 
coordinamento convocata dall’Assessore alle 
Politiche Agricole tenutasi a Pescara il 30 
novembre 2017, ribadisce l’operatività 
dell’ordinanza 5/2016 in capo al DPD e 
conferma la possibilità di realizzare strutture 
temporanee con materiali diversi dalle 
tensostrutture  che offrano, nel contempo,  
maggiori garanzie di resistenza al carico neve 



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 

così come indicato nella nota del CGRTS prot. 
n° 0004562 del 7 marzo 2017; 
 
TENUTO CONTO delle risultanze istruttorie 
eseguite dallo scrivente Servizio in virtù della 

check list approvata con determinazione n. 
DPD025/27 dell’8 marzo 2017 per un importo 
complessivo di euro 85.243,73 cosi 
determinato per singolo intervento: 

 
 

Tipologia intervento Importo ammesso a 
rimborso 

STALLA per bovini da carne : 

 Capannone in acciaio con copertura con pannello sandwich tipo zootecnico e relative 

scossaline; 

 Allestimento zootecnico : catture, box, cancelli, abbeveratoi; 

 Platea in calcestruzzo armato in opera h: mt. 0,15 e opere murarie; 

 Impianto illuminazione a norma : n° 3 punti luce a neon, quadro completo e prese di corrente; 

 
 
 

€  47.145,57 

  FIENILE :  

 Capannone in acciaio; 

 Copertura con lastre di fibrocemento; 

 
€  10.600,00 

 
SISTEMAZIONE AREA : 

 Scavi di sbancamento e interri con materiale arido e con terra di scavo sulle scarpate; 

 Pozzetti prefabbricati per line acqua e per linea elettrica; 

 Tubazione per impianto idrico e guaina per isolamento mt. 40,00; 

 Cavo elettrico e relativo cavidotto mt. 45,00; 

 
 

€   8.799,11 

 

Totale euro   ……………  =                                                                                                          €   66.544,69; 

IVA 22%        …………... =                                                                                                          €   14.639,83; 

Spese Generali 5%  …….  =                                                                                                          €      3.327,23; 

IVA spese generali 22% .. =                                                                                                          €         731,99;   

TOTALE GENERALE  =                                                                                                 €  85.243,73; 

 
VISTO i pareri favorevoli rilasciati dal Servizio 
Genio Civile di L’Aquila con nota prot. n° 
225845/17 del 01/09/2017 e prot. n° 
250703/17 del 29/09/2017 con le seguenti 
prescrizioni: 
 Distanza minima dei manufatti dai corsi 

d’acqua o dai fossi 10,00 ml per le 
costruzioni e 4,00 ml per le recinzioni; 

 
ACQUISITA in data 16/01/2018 con prot. 
10915/18 la documentazione integrativa e la 
richiesta di fornitura di strutture in carpenteria 
metallica nel rispetto dei criteri di 
temporaneità e del parametro economico 
massimo scaturito a seguito della conclusione 
delle procedure di aggiudicazione esperite 
dalla Regione Lazio; 
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 
con la quale i Servizi Territoriali del 
Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle 
autorizzazioni per la delocalizzazione 
immediata e temporanea di stalle e fienili 
danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita 
con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi 
del 26 e 30 ottobre 2016; 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 
dell’11/04/2017 con la quale si forniscono 
chiarimenti in merito alla copertura di spesa 
per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 
dell’Ordinanza n° 5 del 28/11/2016; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
In conformità con le premesse, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
 
- di prendere atto del verbale istruttorio 

del 06/12/2017 intestato alla ditta : 
Orfeo Virginia - CUAA RFO VGN 66D48 
B358 A per un contributo pubblico pari a 
euro 85.243,73 come appresso 
determinato; 

- di autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, 
gli interventi necessari alla 
delocalizzazione immediata delle 
strutture produttive e zootecniche 
presentati dalla ditta Orfeo Virginia nata 
a Cagnano Amiterno (AQ) il 08/04/1966 
e residente in Cagnano Amiterno (AQ) – 
Fraz. Termine con CUAA :  RFO VGN 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

66D48 B358 A acquisita in data 
19/07/2017 prot. n° 192723/17 per un 

contributo pubblico di euro 85.243,73; 

 
Tipologia intervento Importo ammesso a 

rimborso 
STALLA per bovini da carne : 

 Capannone in acciaio con copertura con pannello sandwich tipo zootecnico e relative scossaline; 

 Allestimento zootecnico : catture, box, cancelli, abbeveratoi; 

 Platea in calcestruzzo armato in opera h: mt. 0,15 e opere murarie; 

 Impianto illuminazione a norma : n° 3 punti luce a neon, quadro completo e prese di corrente; 

 

 
 
 

€  47.145,57 

  FIENILE :  

 Capannone in acciaio; 

 Copertura con lastre di fibrocemento; 

 

 
€  10.600,00 

 

SISTEMAZIONE AREA : 

 Scavi di sbancamento e interri con materiale arido e con terra di scavo sulle scarpate; 

 Pozzetti prefabbricati per line acqua e per linea elettrica; 

 Tubazione per impianto idrico e guaina per isolamento mt. 40,00; 

 Cavo elettrico e relativo cavidotto mt. 45,00; 

 
 

€  8.799,11 

 

Totale euro   ……………  =                                                                                                          €   66.544,69; 

IVA 22%        …………... =                                                                                                          €   14.639,83; 

Spese Generali 5%  …….  =                                                                                                          €      3.327,23; 

IVA spese generali 22% .. =                                                                                                          €         731,99;   

TOTALE GENERALE  =                                                                                                 €  85.243,73; 

 
- di disporre la pubblicazione della 

presente determinazione in forma 
integrale  sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai 
sensi degli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo 14/03/2013 n. 33 nel sito 
istituzionale dell’Amministrazione 
Regionale nella sezione: “Trasparenza, 
valutazione e merito” nonché sul 
Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo    Telematico (B.U.R.A.T.) . 

- di inviarne copia al Centro Operativo 
Regionale (COR) – L’Aquila e all’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione 2016 
(USR2016) – Teramo. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Francesco Luca 
 

 
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE 

SERVIZIO EMERGENZA SANITARIA E SANITA’ 
DIGITALE - ICT 

 
DETERMINAZIONE 21.12.2017, n. DPF017/48 
Concessione dell’accreditamento Regionale 
a 1 Centro Formativo per l’erogazione di 
Corsi di Formazione BLSD (Basic Life 
Support - Defibrillation) - Modifica alle 
“Linee Guida per la formazione e 

autorizzazione all’impiego del defibrillatore 
semiautomatico esterno (DAE)”. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni e le finalità di cui in 
narrativa  
 
 di concedere l’accreditamento regionale 

per l’erogazione di corsi di formazione 
per esecutori BLSD al seguente centro di 
formazione: 
 Italia Emergenza S.r.l.s. con sede 

legale a Roma, Via Caffaro 13, 
C.F./P.I. 13608961002 
responsabile scientifico Dr. Simone 
Pitotti (istanza rif. prot. 
RA/283061 del 07.11.2017), già 
accreditata presso Regione Lazio 
con Determinazione G07868 del 
29.05.2014; 

 di stabilire che è facoltà del competente 
Servizio regionale verificare il continuo 
rispetto dei requisiti richiesti dalle linee 
guida anche attraverso visite ispettive ai 
corsi - per il tramite del Servizio 118 - 



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 

durante il loro espletamento, alle quali il 
soggetto erogatore ha dato preventivo 
assenso in fase di presentazione 
dell’istanza; 

 di stabilire che il mancato rispetto dei 
suddetti requisiti comporterà previa 
diffida, la sospensione o l’eventuale 
revoca dell’accreditamento del soggetto 
formatore; 

 di dare atto che la presente 
autorizzazione non comporta oneri 
aggiuntivi a carico del bilancio regionale; 

 di trasmettere copia del presente 
provvedimento ai Responsabili delle 
Centrali Operative 118, ai Direttori 
Generali delle AUSL della Regione 
Abruzzo e al Direttore Regionale del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare; 

 di aggiornare l’elenco dei Soggetti 
accreditati all’erogazione di corsi di 
formazione BLS-D sul sito Web della 
Regione Abruzzo, Portale Sanità; 

 di modificare nell’immediato le Linee 
Guida allegate al DCA 2/2015 eliminando 
dalle competenze del CRDP l’onere di 
autorizzare l’accreditamento dei centri di 
formazione BLSD, riservandola alla 
competenza del Servizio Emergenza 
Sanitaria e Sanità Digitale ICT del 
Dipartimento regionale per la Salute e il 
Welfare e rinviando a successivo 
provvedimento condiviso in seno al 
CRDP, da approvare con provvedimento 
giuntale, ogni ulteriore revisione delle 
Linee Guida; 

 di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento sul B.U.R.A. e 
sul sito Web della Regione Abruzzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 
DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Angelo Muraglia 
 

 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, 
POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, 

RICERCA E UNIVERSITA’ 
SERVIZIO LAVORO 

 
DETERMINAZIONE 11.01.2018, n. DPG007/1 
POR FSE Abruzzo 2014/2020 – Asse I 
Obiettivi specifici 8.5 e 8.2  - Priorità 
d’investimento 8i e 8iv Intervento n. 4 
“Garanzia Over Misure B e C” del Piano 
Operativo FSE 2016-2018 -  Approvazione 
della graduatoria delle candidature 
presentate dal giorno 1/05/2017 al 
31/05/2017 distinte per linea di Intervento 
e assolvimento degli obblighi di 
inserimento delle informazioni nel Registro 
Nazionale degli Aiuti. Modifica per 
integrazione della determinazione n. 
135/DPG007 del 18/12/2017 graduatoria 
definitiva delle candidature presentate nel 
mese di maggio 2017. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che 
qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. di modificare per integrazione le 

risultanze delle procedure di 
ammissibilità delle istanze pervenute dal 
1/05/2017 al 31/05/2017 e relative 
all’Avvio pubblico “Garanzia Over Misure 
B e C” di cui all’Intervento n. 4 “Garanzia 
Over” del PO 2016-2018, così come 
formalizzate nei seguenti allegati, parti 
integranti e sostanziali del presente atto: 
1) Graduatoria delle candidature dal 

1/05/2017 al 31/05/2017 
ammissibili della Linea 1 - 
Incentivi finalizzati all’assunzione 
di disoccupati over 30 residenti nei 
Comuni della regione Abruzzo 
ricompresi nelle aree interne e 
nelle aree di crisi complessa e non 
complesse (Allegato n.1);  

2) Graduatoria delle candidature dal 
1/05/2017 al 31/05/2017 
ammissibili della Linea 2 - 
Incentivi finalizzati all’assunzione 
di disoccupati over 30 residenti nei 
Comuni della regione Abruzzo non 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

appartenenti ad aree interne/di 
crisi (Allegato n. 2); 

3) Elenco delle candidature dal 
1/05/2017 al 31/05/2017 escluse 
(Allegato n.3); 

2. di dare atto che l’ammontare delle 
ulteriori risorse necessarie per il 
finanziamento delle istanze ammesse con 
il presente atto è pari per la Linea 1 a € 
484.700,00 e per la Linea 2 a € 
315.600,00 per complessivi € 800.300,00 
e che tali risorse trovano copertura 
finanziaria sui pertinenti capitoli del 
Bilancio relativi agli esercizi 
2017/2018/2019 sui quali si è già 
provveduto alla prenotazioni di spesa 
con Determinazione Dirigenziale del 
12/06/2017 n. 64/DPG007; 

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 52 della L. 
234/2012 comma 6, dell’assolvimento 
degli obblighi di inserimento delle 
informazioni nel Registro nazionale degli 
Aiuti (codice COR per ciascun 
beneficiario ammesso di cui gli allegati 1 
e 2) e dell’adempimento degli obblighi di 
verifica relativi agli aiuti de minimis di 
cui agli articoli 13 e 14 del DM n. 
115/2017; 

4. di precisare che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
a. Giurisdizionale al TAR competente 

entro il termine di 60 giorni dalla 
data di pubblicazione ovvero da 
quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuta la notifica, ove prevista; 

b. Straordinario al Presidente della 
Repubblica per motivi di 
legittimità, entro i 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra; 

5. di disporre la pubblicazione del 
presente provvedimento sui siti della 
Regione Abruzzo sito istituzionale 
www.regione.abruzzo.it e 
www.abruzzolavoro.eu, nonché sul sito 
dell’URP e sul  B.U.R.A.T; 

6. di rinviare a successivi provvedimenti 
del Servizio Gestione l’assunzione degli 
impegni di spesa correlati a ciascuna 
prenotazione stabilendo che si 
provvederà nella fase dell’impegno 
contabile ad assumere il correlato 
accertamento delle entrate per le quote 
UE (FSE) e Stato (FdR) nel rispetto del 
principio 3.12. All 4/2 del D.Lgs. n. 

118/2011 in relazione alla intervenuta 
esigibilità delle obbligazioni che 
andranno a scadenza secondo quanto 
indicato dalle modalità di pagamento 
stabilite dal redigendo SI.GE.CO. e dal 
manuale dell’AdG PO FSE per la 
programmazione 2014-2020; 

7. di trasmettere, per gli adempimenti di 
competenza, il presente provvedimento 
alle seguenti strutture: 
 Ufficio Gestione Lavoro FSE del 

Servizio DPG011 “Gestione e 
monitoraggio Fondo Sociale 
Europeo”; 

 Ufficio Controllo di I livello Lavoro 
e Sociale FSE del Servizio DPG011 
“Gestione e monitoraggio Fondo 
Sociale Europeo”; 

 Servizio DPG012 “Vigilanza e 
Controllo”; 

 Servizio  DPB007 “Servizio 
Bilancio”; 

 Servizio DPB008 “Servizio 
Ragioneria Generale”; 

 Direttore regionale, ai sensi 
dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 
7/2002; 

 Segreteria del Componente la 
Giunta Regionale preposto a 
“Lavoro e Formazione; Aree 
Interne; Associazionismo 
Territoriale; Grandi Eventi”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Pietro De Camillis 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 

 
  



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 

 
  



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 

 
  



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

SERVIZIO ISTRUZIONE 
 
DETERMINAZIONE 15.01.2018, n. DPG010/1 
PO FSE ABRUZZO - 2014/2020 Obiettivo. 
“Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” - Intervento 21 
“Consolidamento dei Poli Tecnico 
Professionali” - Proroga del termine finale 
di scadenza dell’Avviso. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che 
qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. di stabilire, per i motivi oggettivi di cui 

in premessa, con contestuale modifica 
dell’Avviso attualmente in pubblicazione, 
la proroga del termine finale di scadenza 
per la presentazione dei progetti a 
seguito della procedura ad evidenza 
pubblica di cui all’Avviso 
“Consolidamento dei Poli Tecnico 
Professionali”, a valere sul PO FSE 2014-
2020 Piano Operativo 2017-2019, 
stabilendo il nuovo termine finale alle 
ore 12,00 del 23.02.2018 in sostituzione 
di quello attualmente previsto 
nell’Avviso medesimo alle ore 12,00 del 
22.01.2018; 

2. di pubblicare apposita informativa 
relativa alla nuova data di scadenza sul 
Burat e sulla piattaforma informatica 
http://app.regione.abruzzo.it/avvisipub
blici/; 

3. di dare atto che null’altro è modificato 
in ordine all’Avviso pubblico in 
questione;  

5. di trasmettere, per gli adempimenti di 
competenza, il presente provvedimento: 
 Al Servizio competente per la 

gestione e il monitoraggio; 
 al Direttore regionale competente, 

ai sensi dell’art. 16, comma 10, 
della L.R. n. 7/2002; 

 All’Autorità Unica di Gestione FSE - 
FESR; 

 alla Segreteria il Componente la 
Giunta Regionale preposto alle 
Politiche Sociali, Pari opportunità, 
Associazionismo-Terzo Settore e 

Sussidiarietà Orizzontale, Piano 
Regolatore dei Tempi e Tempo 
Liberato, Inclusività sociale ex FSE, 
Politiche Giovanili e Garanzia 
Giovani; Diritto all'Istruzione; Beni 
Comuni e Valorizzazione Beni 
Culturali. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Carlo Amoroso 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

 
  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 

SERVIZIO RICERCA E INNOVAZIONE 
INDUSTRIALE 

 
DETERMINAZIONE 22.12.2017, n. DPG013/40 
POR FESR ABRUZZO 2014/2020 – Asse I 
Linea di azione 1.1.1: “Sostegno a progetti di 
ricerca delle imprese che prevedano 
l’impiego di ricercatori presso le imprese 
stesse”; Linea di azione 1.1.4: “Sostegno alle 
attività collaborative di R&S per lo sviluppo 
di nuove tecnologie sostenibili, di nuovi 
prodotti e servizi” – Scorrimento della 
graduatoria provvisoria e relativo impegno 
di bilancio. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che 
qui si intendono integralmente trascritte: 
 
 di approvare ai sensi dell’art. 14 

dell’Avviso, la graduatoria provvisoria 
(nelle more dell’espletamento delle 
procedure connesse con gli adempimenti 
inerenti l’implementazione del Registro 
Nazionale Aiuti) costituita dai seguenti 
elaborati: Elenco delle istanze ammesse e 
finanziate (allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale con la 
lettera A), Elenco delle istanze 
ammissibili ma non finanziabili (allegato 
al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale con la lettera B);  

 di dare atto che, come stabilito dall'art. 
14, comma 3 dell'Avviso, dopo 
l'approvazione della graduatoria 
provvisoria di cui al presente atto, si 

procederà, nei confronti dei soggetti 
collocati in posizione utile nell'Elenco 
delle istanze ammesse e finanziate 
(allegato A), a trasmettere 
comunicazione di ammissione a beneficio 
che costituisce atto formale di 
concessione dell'aiuto, ai sensi del 
Decreto Mise 31 maggio 2017 n. 115; 

 di dare atto che l’importo delle risorse 
finanziarie destinate alla realizzazione 
dell’Intervento di che trattasi è stato 
quantificato dall'Avviso pubblico 
approvato con la Determinazione 
DPG013/183 del 2/11/2016, in 
complessivi €. 22.438.203,50 di cui €. 
4.000.000,00 sull’Azione I.1.1 ed €. 
12.000.000,00 sull’Azione I.1.4 ai quali la 
DGR 745 del 12/12/2017 ha aggiunto le 
risorse residue sulla Linea di Azione I.1.4, 
pari ad Euro 6.438.203,50, che trovano 
copertura finanziaria nel piano 
finanziario approvato nel POR FERS 
Abruzzo 2014/2020; 

 di impegnare sul bilancio finanziario 
gestionale 2017/2019 imputando  sugli 
esercizi 2018/2019 gli importi di seguito 
riportati, a favore dei soggetti individuati 
nell’allegato A) del presente atto, nel 
rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118  e successive modificazioni, nei limiti 
di capienza degli stanziamenti del 
bilancio finanziario gestionale 
2017/2019 al netto delle prenotazioni di 
spesa già disposte dal Centro di 
responsabilità DPG013, per una spesa 
complessiva di € 1.600.000,00 a carico 
delle risorse afferenti il POR FESR 
Abruzzo 2014-2020 Attività 1.1.4

 

 
  

12603/3 12604/3 12603/3 12484/3 12604/3

UE Stato UE Regione Stato

50,00% 35,00% 50,00% 15,00% 35,00%

1.1.4 – 

Sostegno 

alle 

attività

collaborati

ve di 

R&S per 

500.000,00 350.000,00 1.000.000,00 300.000,00 90.000,00 210.000,00 600.000,00

TOTALE 

ASSE I

500.000,00 350.000,00 1.000.000,00 300.000,00 90.000,00 210.000,00 600.000,00

12484/3

Asse 

prioritari
Azione

PDC Centro di 

responsabilità

2018 2019

CAPITOLI DI BILANCIO CAPITOLI DI BILANCIO

ASSE I - 

RICERCA, 

 

SVILUPP

O  

TECNOLO

U.2.03.03.03.

000
DPG013 150.000,00

150.000,00

Regione Totale Totale

15,00%



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

 di disporre che a seguito 
dell'approvazione del bilancio finanziario 
gestionale 2018/2020, con successivo 
atto si provvederà ad impegnare 

sull’esercizio 2018 per gli importi di 
seguito riportati, fino a concorrenza del 
totale delle risorse destinate all'Avviso in 
oggetto: 

 

 
 
 di dare atto che: 

 l’Amministrazione Regionale 
competente è il Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Politiche del 
Lavoro, dell’Istruzione, della 
Ricerca e dell’Università”, Servizio 
"Ricerca e innovazione 
industriale", con sede in via 
Passolanciano n. 75 – 65124 
Pescara; 

 il responsabile della relativa Linea 
di Attività POR FESR 2014 - 20 è il 
Dott. Piergiorgio Tittarelli, 
Dirigente ad interim del Servizio 
“Ricerca e innovazione 
industriale”; 

 avverso il presente atto è ammesso 
ricorso al TAR ovvero al Presidente 
della Repubblica nei termini, 
rispettivamente, di 60 e 120 giorni 
dalla comunicazione del presente 
provvedimento. 

 di trasmettere, per gli adempimenti di 
competenza, il presente provvedimento 
al: 
 Servizio DPB008 “Servizio 

Ragioneria Generale”; 
 Servizio DPA011 “Autorità di 

Gestione del  FESR Abruzzo 2014-
2020,  

 al Direttore regionale, ai sensi 
dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 
7/2002; 

 alla Segreteria il Componente la 
Giunta Regionale preposto allo 
Sviluppo economico;  

 

 
 di disporre la pubblicazione del 

presente atto e dei relativi allegati sui siti 
della Regione Abruzzo sezione Abruzzo-
Europa, nonché sul sito dell’URP e sul  
B.U.R.A.T. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Piergiorgio Tittarelli 

 
Segue Allegato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

12603/3 12604/3 12603/3 12484/3 12604/3

UE Stato UE Regione Stato

50,00% 35,00% 50,00% 15,00% 35,00%

1.1.4 – 

Sostegno 

alle 

attività

collaborati

ve di 

R&S per 

lo 

1.209.550,88 846.685,61 2.419.101,75 1.209.550,88 362.865,26 846.685,61 2.419.101,75

TOTALE 

ASSE I

1.209.550,88 846.685,61 2.419.101,75 1.209.550,88 362.865,26 846.685,61 2.419.101,75362.865,26

ASSE I - 

RICERCA, 

 

SVILUPP

O  

TECNOLO

GICO E  

INNOVAZ

U.2.03.03.03.

000
DPG013 362.865,26

12484/3

Asse 

prioritari
Azione

PDC Centro di 

responsabilità

2018 2019

Regione Totale Totale

15,00%

CAPITOLI DI BILANCIO CAPITOLI DI BILANCIO



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 

 
  



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

 
  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 

 
  



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

 
PARTE II 

 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL WELFARE 
SERVIZIO ASSISTENZA DISTRETTUALE TERRITORIALE MEDICINA CONVENZIONATA E PENITENZIARIA 

 
Deliberazione del Direttore Generale della ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila 12.01.2018, n. 79. 
Rettifica graduatorie Medicina Specialistica Ambulatoriale anno 2018. Branca Geriatria. 

 
  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 

 
  



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
 
Avviso di approvazione variante alle norme tecniche di attuazione del P.R.G. 

 
  



Anno XLVIII – N. 4 Ordinario (24.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 

COMUNE DI PESCINA 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 30.11.2017, n. 40 recante approvazione definitiva 
variante parziale al P.R.E. centro storico di Pescina. 

 
 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Ordinario (24.01.2018) 

 

  

 


